«ВУКТЫЛ»  КАР КЫТШСА
АДМИНИСТРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
	[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА «ВУКТЫЛ»

«      »               2018 года

Постановление  №      /_____
	О внесении изменения в постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 07 апреля 2017 года № 04/276 «Об утверждении Положения о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной  безопасности городского округа «Вуктыл»

В целях совершенствования координации деятельности муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, работы по реализации государственной политики в области пожарной безопасности на территории городского округа  «Вуктыл», руководствуясь Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Республики Коми от 27 июля 2004 года № 121 «О  Коми республиканской подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайной ситуации», Законом Республики Коми от 19 октября 1999 года № 48-РЗ «О защите населения и территории Республики Коми от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в  связи с кадровыми изменениями администрация городского округа «Вуктыл» постановляет:
1. Внести в постановление администрации городского округа «Вуктыл» от 07 апреля 2017 года № 04/276 «Об утверждении Положения о  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Вуктыл» следующее изменение:
Положение о  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского округа «Вуктыл», утвержденное постановлением (приложение), изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования
городского округа «Вуктыл» - руководитель
администрации  городского округа «Вуктыл»                                                    Г.Р. Идрисова

СОГЛАСОВАНО

Начальник отдела по делам
ГО и ЧС администрации городского округа «Вуктыл»                                А.Г. Шаповалов

Начальник отдела правового
обеспечения администрации городского округа «Вуктыл»                           И.Г. Родионова

Исп. А.Э. Омелюк

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации городского округа «Вуктыл»
от «    »             2018 года №     /____

«УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
городского округа «Вуктыл»
от «07» апреля 2017 года № 04/276
(приложение)
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и                    обеспечению пожарной безопасности городского округа «Вуктыл»

                                             Общие положения

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  на территории городского округа «Вуктыл» (далее - Комиссия) является координационным органом муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в выполнении мероприятий по снижению риска, смягчению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории  городского округа «Вуктыл».
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Конституцией Республики Коми и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Республики Коми и иными нормативными правовыми актами Республики Коми, а также настоящим Положением.
3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Комиссией Правительства Республики Коми по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности,  с Комиссиями  муниципальных образований, расположенных на территории Республики Коми, заинтересованными организациями по вопросам сбора и обмена информацией о чрезвычайных ситуациях.
4.  Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлениями администрации городского округа «Вуктыл».

      Основные задачи и функции Комиссии

1. Основными задачами Комиссии являются:
1) разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
2) координация деятельности органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – муниципальное звено ТП РСЧС);
3) обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления на территории городского округа «Вуктыл» и организаций при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;
4) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законодательством.
2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет следующие функции:
1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предложения главе муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руководителю администрации городского округа «Вуктыл»;
2) разрабатывает предложения по совершенствованию правовых актов городского округа «Вуктыл», иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;
3) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций, организует прогнозирование чрезвычайных ситуаций на территории городского округа «Вуктыл», организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности;
4) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования муниципального звена ТП РСЧС;
5) организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для главы муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руководителя администрации городского округа «Вуктыл» по вопросам защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на вводных объектах.

                                                        Права Комиссии

 Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
запрашивать и получать в установленном порядке у организаций (предприятий), находящихся на территории городского округа «Вуктыл», необходимые материалы и информацию;
заслушивать на своих заседаниях представителей администрации городского округа «Вуктыл» и организаций;
привлекать для участия в своей работе представителей администрации городского округа «Вуктыл», организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;
привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации силы и средства, транспорт, материально-технические средства, независимо от их ведомственной принадлежности, для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности;
создавать рабочие группы из числа членов Комиссии,  специалистов администрации городского округа «Вуктыл», заинтересованных организаций и общественных объединений, по согласованию с их руководителями, по направлениям деятельности Комиссии и определять полномочия и порядок работы этих групп.

     Организация деятельности Комиссии

1.  Комиссию возглавляет председатель - глава муниципального образования городского округа «Вуктыл» - руководитель администрации городского округа «Вуктыл». Он руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.
2.  Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работ на год, утвержденным председателем Комиссии. Для оперативного и безотлагательного решения отдельных вопросов согласно Приказу Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 08 июля 2004 года № 329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях» Комиссия проводит внеочередные заседания.
3. Информация о внеочередном  заседании Комиссии доводится до сведения ее членов секретарем Комиссии.
4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии.
5. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов, участвуют в работе Комиссии непосредственно без права замены, в случае отсутствия председателя Комиссии его замещает заместитель.
6.  Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется секретарем Комиссии.
7.  Решения Комиссии принимаются на ее заседаниях открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих членов Комиссии.
8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии, а в случае его отсутствия заместителем, решение Комиссии оформляется в виде проектов постановлений администрации городского округа «Вуктыл». Протоколы хранятся в отделе по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям администрации городского округа «Вуктыл» по адресу: город Вуктыл, улица Комсомольская, дом 14 , кабинет 109.
9. Решения Комиссии доводятся до исполнителей выписками из протоколов заседаний Комиссии в течении 3 рабочих дней со дня заседания Комиссии.
10. Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для администрации городского округа «Вуктыл», организаций и предприятий, находящихся на территории городского округа «Вуктыл».
11. Деятельность Комиссии осуществляется как при чрезвычайных ситуациях, так и в  период безаварийного функционирования объектов экономики и отсутствия опасных природных явлений.
12. 	В зависимости от сложившейся обстановки различаются 3 режима функционирования Комиссии согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» повседневная деятельность, повышенная готовность, чрезвычайная ситуация.
13.  В повседневной деятельности Комиссия проводит заседания, организует проверки, экспертизы, анализ и другие работы в соответствии с планом работы.
14. В режиме повышенной готовности Комиссия принимает на себя непосредственное руководство муниципальным звеном ТП РСЧС, формирует при необходимости оперативные группы для работы непосредственно в районе возможного бедствия с целью выявления причин ухудшения обстановки и подготовки предложений по ее нормализации, принимает меры по усилению наблюдения и контроля за состоянием окружающей среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих территориях. Уточняет прогнозы возможности возникновения пожаров, чрезвычайных ситуаций и их масштабов, организует проведение работ по обеспечению устойчивого функционирования объектов и защиты населения и окружающей природной среды, контролирует приведение в состояние готовности сил и средств, уточняет планы их действий, при необходимости организует их выдвижение в район чрезвычайной ситуации.
15. В режиме чрезвычайной ситуации Комиссия направляет оперативную группу в район  чрезвычайной ситуации, согласовывает границы зон чрезвычайной ситуации, организует защиту населения, попадающего в зону чрезвычайной ситуации, руководит ликвидацией чрезвычайной ситуации, принимает меры по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения, осуществляет непрерывный  контроль за состоянием окружающей среды в районе чрезвычайной ситуации, обстановкой на аварийных объектах и на прилегающей к ним территории.
16. С момента возникновения чрезвычайной ситуации Комиссия переходит на непрерывный режим работы, конкретный распорядок которого устанавливается ее председателем.
17. [bookmark: _GoBack] Комиссия проводит свои заседания по адресу: город Вуктыл, улица Комсомольская, дом 14 кабинет 308.»

image1.png